
N° 
 

051 

 

 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE 
VERBAL DE DELIBERAZION 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE/DEL CONSEI DE COMUN 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
Scontrèda te pruma convocazion – Sentèda publica 
 

OGGETTO: TERZA variazione di D.U.P. 2025-
2027 e sesta variazione del bilancio di 
previsione del 2025-2027. 

SE TRATA: TERZA mudazion al D.U.P. 2025-
2027 e terza mudazion del bilanz de previjion 
2025-2027. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del 

mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale composto dai signori: 

Ai vinteset de november del doimilevintecinch da 

mesa les nef da sera te la sala de la scontrèdes, aldò 

de avisc regolères porté fora descheche perveit la 

lege, se à binà l Consei de Comun metù adum dai 

segnores: 
   

  ASSENTI 
NO TOL PÈRT 

  Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

GIOVANNI BERNARD   Sindaco/Ombolt   

ALESSANDRO ANESI    

PAOLO CASAGRANDA    

LUIGI DANTONE    

ANTONELLA DAPRAI  X  

CRISTOFORO DEBERTOL    

FILIPPO DEBERTOL    

SABRINA DEL FAVERO    

DIMITRI DEMARCHI    

DORIS FOSCO    

LUCIANO FOSCO    

ROBERTO GUGLIELMI    

LUIGI MARCHETTI  X  

RICCARDO NEMELA    

GAIA POLLAM    
 

 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa LARA BRUNEL. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
GIOVANNI BERNARD, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

Tol pèrt l Secretèr de Comun dot.ra LARA BRUNEL. Dò aer 
recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l Dot. 
GIOVANNI BERNARD, Ombolt de Comun, l tol sù la 
funzion de president e l declarea orida la sentèda per 
descorer fora l’argoment scrit de sora. 

 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

COPIA 



OGGETTO: TERZA variazione di D.U.P. 
2025-2027 e sesta variazione del bilancio di 
previsione del 2025-2027.  
 
Deliberazione n. 051 d.d. 27.11.2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio 
comunale 48 di data 20.12.2024, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027, il 
documento unico di programmazione (DUP) 
2025-2027 e relativi allegati. 

 
Visto le delibere: 

• N. 002 del Consiglio Comunale del 
06.02.2025 ad oggetto: “prima variazione di 
bilancio di previsione 2025-2027”; 

• N. 017 della Giunta Comunale del 13.02.2025 
ad oggetto “riaccertamento ordinario e 
reimputazione dei residui. Determinazione del 
fondo pluriennale vincolato e conseguenti 
variazioni al bilancio di previsione 2025-
2027”;  

• N. 009 del Consiglio Comunale del 
19.03.2025 ad oggetto “prima variazione di 
D.U.P. 2025-2027 e terza variazione del 
bilancio di previsione del 2025-2027”; 

• N. 141 della Giunta Comunale del 23.10.2025 
ad oggetto: “quinta variazione del bialncio di 
precisione del 2025-2027”. 

 
Atteso che sulla base delle verifiche attuate si 
rende necessario ed opportuno apportare le 
occorrenti integrazioni e variazioni al bilancio di 
previsione 2025 e ai relativi allegati. 

 
Evidenziato che si rendono necessarie delle 
variazioni in relazione ad alcune entrate e 
spese nuove ed impreviste, nonché 
all’insufficienza di alcuni stanziamenti di spesa 
del bilancio 2025, come indicato nell’allegato 
“terza variazione di DUP 2025-2027 e della 
sesta variazione del bilancio annuale 2025-
2027” della presente deliberazione, che, oltre a 
sistemare la parte corrente di bilancio, 
comporta le seguenti maggiori spese 
d’investimento: 

• Manutenzione straordianaria del cinema di 
Canazei; 

• Manutenzione straordianaria dello stadio del 
ghiaccio G. Scola. 

 
Rilevato che dall’analisi relativa alle minori e 
maggiori entrate nonché delle maggiori e minori 
spese ad oggi prevedibili, non si rilevano al 
momento ipotesi di possibili squilibri di gestione, 

SE TRATA: TERZA mudazion al D.U.P. 2025-
2027 e terza mudazion del bilanz de previjion 
2025-2027.  
 
Deliberazione n. 051 dai 27.11.2025  
 

L CONSEI DE COMUN 
 

Recordà la deliberazion del Consei de Comun 
n. 48 dai 20.12.2024, con chela che l é stat 
aproà l bilanz de previjion 2025-2027, l 
document unich de programazion (DUP) 2025-
2027 e sia enjontes.  
 
Vedù la deliberes:  

• N. 002 del Consei de Comun dai 06.02.2025 
con argoment “pruma mudazion de bilanz de 
previjion 2025-2027”; 

• N. 017 de la Jonta de Comun dai 13.02.2025 
con argoment “zertament nef ordenèr e ciarièr 
endodanef i arvanc. Determinazion del fon 
plurianuèl vincolà e mudazions al bilanz de 
previjion 2025 – 2027”; 
 

• N. 009 del Consei de Comun dai 19.03.2025 
con argoment “pruma mudazion del D.U.P. 
2025-2027 e terza variazion del bilanz de 
previjion 2025-2027”; 

• N. 141 de la Jonta de Comun dai 23.10.2025 
con argoment “quinta mudazion del bilanz de 
previjion del 2025 -2027”. 

 
Zertà che aldò di zertamenc metui a jir l é benfat 
fèr la integrazions e mudazions che serf tel 
bilanz de previjion 2025 e te sia enjontes.  
 
 
Sotrissà che ge vel fèr vèlch mudazion aldò de 
dotrei entrèdes e speises neves e no 
pervedudes, estra che aldò de la mencianza de 
fons te dotrei stanziamenc de speisa del bilanz 
2025, descheche vegn fora da la enjonta “terza 
mudazion de DUP 20252027 e de la sesta 
mudazion del bilanz anuèl 2025-2027” de 
chesta deliberazion, che, estra che comedèr la 
pèrt ordenèra del bilanz, la comporta chesta 
maora speises de investiment:  
 

• Manutenzion straordenèra del Chino de 
Cianacei; 

• Manutenzion straordenèra de l stadie de la 
giacia G. Scola. 

 
Conscidrà che aldò de l’analisa de la entrèdes 
mendres e maores etra che de la speises 
maores e mendres da poder perveder ades, no 
vegn fora ipoteses de desbalanz de gestion, 



salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o 
imprevisti. 
 
Considerato che il Responsabile del Servizio 
Finanziario, attesta l’inesistenza di situazioni 
che possono generare squilibrio di parte 
corrente e/o capitale, di competenza e/o nella 
gestione dei residui, ovvero nella gestione della 
cassa. 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti prescritti 
ai sensi dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs 267/2000 
e ss.mm., nonché che viene rispettato 
l’equilibrio tra entrate finali e spese finali. 
 
Visto l’allegato parere favorevole espresso dal 
Revisore dei conti. 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata 
esecutività alla presente deliberazione. 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 
49 c.3 lett. b del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

 
Visto il parere favorevole alla regolarità tecnico-
amministrativa espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 c.1 
del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2.  
 
Dato atto che, attesa l’urgenza di provvedere al 
fine di rendere immediatamente disponibili le 
variazioni apportate al bilancio di previsione, 
sussistano i requisiti di cui all’art. 183 c.4 del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2 per dichiarare 
l’immediata eseguibilità del provvedimento. 
 
Con n. 13 voti favorevoli, astenuto n. 0 e contrari 
n. 0, espressi per alzata di mano dai 13 
Consiglieri presenti e votanti e, separatamente, 

fora che se cognessa entravegnir fac fora de 
anter e/o no pervedui.  
 
Conscidrà che l Responsabol del Servije 
Finanzièl l declarea che no l é situazions che 
podessa portèr a aer desbalanc te la pèrt 
ordenèra e/o capitala, de competenza e/o te la 
gestion di arvanc, opuramenter te la gestion de 
la cassa.  
 
Zertà che vegn respetà i adempimenc pervedui 
aldò di artcoi 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
m.f.d. e che vegn respetà ence l equilibrie anter 
entrèdes e speises finèles.  
 
Vedù l parer a favor dat ju dal Revisor di conc.  
 
 
Conscidrà l besegn de meter en doura da sobito 
chesta deliberazion.  
 
Vedù l Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin-Sudtirol, aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018 n. 2.  
 
Zertà sia competenza, aldò del art. 49 c. 3 letra 
b, del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin-Sudtirol, aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018 n. 2.  
 
 
Vedù i pareres a favor per la regolarità tecnich-
aministrativa dat ju dal Responsabol del Ofize 
de canzeleria aldò del art. 185 c. 1 del Codesc 
di enc locai de la Region Autonoma Trentin-
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2.  
 
Vedù amò apede l enjontà parer de regolarità di 
conc data ju dal Responsabol del Ofize de 
canzeleria su la proproneta de deliberazion 
semper aldò del art. 185 c. 1 del Codesc di enc 
locai de la Region Autonoma Trentin-Sudtirol 
aproà co la Lege Regionèla dai 03.05.2018 n. 
2.  
 
Dat at che, vedù che l é prescia per meter a la 
leta sobito la mudazions fates tel bilanz de 
previjion, l é la condizions pervedudes aldò del 
art. 183 c. 4 del Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin-Sudtirol, aproà co la 
Lege Regionèla dai 03.05.2018 n. 2 per 
declarèr chest provediment en doura da sobito.  
 
 
Con 13 stimes a favor, 0 no dates ju, 0 de 
contra, dates ju co la man uzèda dai 13 
Conseieres che à tort pèrt e che à lità e con na 



per l’immediata esecutività, con n. 13 voti 
favorevoli su n. 13 Consiglieri presenti 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la terza variazione di DUP 
2025-2027 e la sesta variazione del bilancio 
2025-2027 in conformità all’allegato “sesta 
variazione del bilancio annuale 2025-2027” 
della presente deliberazione. 

 
2. Di prendere atto che le variazioni stesse non 

alterano il pareggio finanziario complessivo 
della competenza e vengono altresì 
rispettati gli equilibri di parte corrente e di 
parte straordinaria ai sensi dagli artt. 162 e 
193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. nonché 
viene rispettato l’equilibrio tra entrate finali e 
spese finali. 

 
3. Di dare atto che in termini di competenza il 

totale di aumento del passivo pareggia con 
il totale dell'aumento dell'attivo nella misura 
di € 1.808.505,77 consegue: 

litazion separèda, con 13 stimes a favor sun 13 
conseieres che à tout pèrt, per declarèr l 
provediment en doura da sobito.  
 

DELIBEREA 
 

1.  De aproèr la terza mudazion del DUP 2025-
2027 e la quarta mudazion del bilanz 2025-
2027 aldò de la enjonta “sesta mudazion del 
bilanz anuèl 2025-2027” de chesta 
deliberazion.  

 
2. De tor at che la mudazions no muda l 

valivament finanzièl complessif de la 
competenza e vegn respetà i balanzamenc 
de la pèrt ordenèra e de la pèrt straordenèra 
aldò di articoi 162 e 192 del D.lgs, 267/2000 
e m.f.d. e estra apede vegn respetà l 
balanzament anter entrèdes finèles e 
speises finèles.  

 
3. De dèr at che per chel che l é de 

competenza  la suma de smaorament del 
passif l se valivea col total del smoarament 
del atif te la mesura de € 1.808.505,77:  

 
 

 2025 2026 2027 

MAGGIORI ENTRATE  1.026.019,29   

MINORI SPESE 782.486,48   

FPV – parte corrente - 
minore spesa 

 
•  •  

FPV – Parte capitale 
entrata 

 
  

TOTALE ATTIVO 1.808.505,77   

MAGGIORI SPESE 854.009,00   

MINORI ENTRATE  954.496,77   

FPV parte corrente – 
Entrata  

 
  

FPV – parte conto capitale     

TOTALE PASSIVO 1.808.505,77   

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, per i motivi 
esposti in premessa, a termini dell’art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

4.  De declarèr chesta deliberazion en doura 
da sobito, per la rejons scrites dantfora, aldò 
del articol 183 c. 4 del Codesc di enc locai 
de la Region autonoma Trentin-Sudtirol 
aproà co la lege regionèla dai 03.05.2018 n. 
2.  



 
5. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 

30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro 

il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 
5. Vegn metù al luster, aldò del articol 4 de la 

L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. che 
contra chesta deliberazion vegn ametù: 

a) Oposizion a la Jonta de comun tel trat de 
temp de sia publicazion, aldò del art. 183 
c.5 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin-Sudtirol aproà co la 
Lege Regionèla dai 03.05.2018 nr. 2; 

 
b) Recors straordenèr al President de la 

Republica tel temp de 120 dis, aldò del art. 
8 del D.P.R. dai 24.11.1971, nr. 1199; 

 
c) Recors giurisdizionèl al Tribunal Regionèl 

de Giustizia Aministrativa dant da 60 dis 
aldò del art. 29 del D.Lgs. dai 02.07.2010, 
n.104. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e 

sottoscritto 

Verbal let, aproà e sotscrit 

 

 
IL SINDACO / L OMBOLT 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.TO Dott. Giovanni Bernard  F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che 

copia del presente verbale viene pubblicata all’albo 

pretorio il giorno 02.12.2025 per restarvi giorni 10 

consecutivi. 

 

RELAZION DE PUBLICAZION 

Zertifichee, Gé sotscrit Secretèr de Comun, che na 

copia de chest verbal vegn publichèda ai 02.12.2025 

su l’albo pretorie, olache la restarà tachèda fora per 

10 dis a dò a dò. 

 
 

  

IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 Deliberazione dichiarata, per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c.4 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

03.05.2018 n. 2. 

 

SOBITO EN DOURA 

  Deliberazion declarèda, per la prescia en doura 

da sobito, aldò de l’art. 183, coma 4 del Codesc di 

Enc Locai de la Region Autonoma del Trentin, aproà 

con L.R.  03.05.2018 n. 2 

 

 

  IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

     F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 
 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso 

amministrativo. 

 

Copia valiva  a l’originèl, sun papier zenza bol per 

doura aministrativa. 

 

 
    IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 

 

 

Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
 


		2025-12-02T10:07:35+0000
	BRUNEL LARA




